¶ Vbi notandū est, quòd quū dominus noster imperio suo pedū vel manū Lazari vincula rumpere, sudariūmq; imò & lapidē quē tolli iusserat, in ventum poruisset excutere, & tamen maluit tunc dicere, Tollite lapidē, & nunc, Soluite eū & sinite abire. Cur enim in huiusmodi virtutis suę miracula faceret, quū per præsentium hominū fieri possent ministerium? Procul à sapiente omnis curiositas. Decet namq; vt in his tantū fortitudinē suā vtiliter exhibeat, in quibus humana non valet infirmitas. Quod & seruis eius prudēter & discretè obseruādum est, vt ibi tantū diuinā præstolentur potentia, vbi humanā constat deficere industriā. Alioqui contraueniūt præcepto dicentis, Nō tentabis dominum Deum tuum. Soluite, inquit, eum. Vult vt alij fascias ligati soluant etiam & hac ratione, videlicet vt tangendo Lazarum, etiā

*Quali ha
bitu p̄dit
tam viuus*

*Typus rē
surrectio
nis mortu
orum.*

IOAN. 5.

*cur per
1103 solui
ligatum
iubet.*

fensu tactus miraculi veritatem agnoscant, & alij hoc vidētes firmētur. Et finite, inquit, abire. Vbi patet miraculosum fuisse quod ligatus foras exiit, quia nec iam nisi solueretur poterat ambulare. Et hoc ad euentiam signi spectat vt videant resuscitatum ambulare, & vt non ad monumentum putent ei vitam restitutam, sed sicut prius antē quā moreretur, imō antē quā ægrotaret. Ad hoc enim spectat, finite abire propriis pedibus, sicut sani ambulare consueverunt. Sanē miraculum hoc pius Vates carminæ prosequitur:

Sedulius.

ait: Quid credere Martha moraris?
 Quid Maria gemis? Christus dubitatis an vnum
 Possit ab infernis hominem reuocare cauernis,
 Qui dabit innumeras post funera surgere turmas?
 Ergo vbi clamantis domini sonuit tuba dicens:
 Lazare perge foras, magno concussa pauore
 Tartara dissiliunt, erebi patuere recessus,
 Et tremuit lethale chaos mortisque profundæ
 Lex perit, atque anima proprias repente medullas
 Cernitur ante oculos viuēs astare cadauer.
 Póstque sepulchralem tanquam recreatus honorem
 Ipse sibi moriens posthumus factus & hæres.

*Peccato.
 vis typus
 myst.*

¶ Mystice autem sub typo Lazari peccator accipitur, vtique & ipse per amissionem gratiæ spiritualiter mortu⁹ est, per euentiam criminum nuper elatus, per prauitatis consuetudinem sepultus, per scēdam coram aliis opinionem iam fœtet. Quum hunc mortuorum suscitator Deus per innoationem voluntatis ac validam cordis compunctionem peccatorum tenebris ad gratiæ lucem euocat, reatum suū confitendo prodit. Et quia iam viuit soluite illum, inquit Iesus. Dixit enim: Quæcunque alligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlis, & quæcunque solueritis super terrā soluta erunt & in cœlo.

Mat. 18.

Videat sacerdos quē soluat aut liget.

¶ Cauendum autem eis quorum hoc officium est, ne modum hunc prætereant, id est, negligent nisi mortuum, neque soluant nisi voce confessionis significante rediuuium, eum eundem esse de sepulchro productum. Nā si pro libito suo illum viuentem ligent, hūc autem mortuum soluant, videlicet condemnantes iustum & iustificantes impium, ipsi illa non sua sed Christi potestate se priuāt. Et viuentem quidem

dem ligando sic mortificare nequeunt, mortuum autem sol-
uendo non solum non viuificant, verum etiam fœtorẽ con-
storum naribus ingerunt. Sequitur:

*Multi ergo ex iudeis qui venerant ad Mariam & Martham,
& viderant quæ fecit, crediderunt in eum.*

¶ Ecce primus istius miraculi fructus in Iudæis. Quidã ve-
rò illorũ qui Iesum viderãt Lazarũ de sepulchro resuscitã-
tem, ex tanto cõspecto miraculo deteriores effecti sunt, di-
cente Euangelista: Quidã autem ex ipsis abierunt ad Phari-
sæos, & dixerunt eis quæ fecit Iesus, nimirum quasi rẽ pro-
phanã, quia ausus fuerit imperare vt effoderetur sepultus.

¶ Quo patet verum esse quod per Abraham diuini dicitur: *Luc. 16*
Si Moysen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mor-
tuis resurrexerit credent.

SABBATO POST DO.
LAETARE

terum ergo loquutus est eis Iesus, dicens: Ego sũ *IOAN. 8.*
lux mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tene-
bris, sed habebit lumen vitæ.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tria con-
prehendit. Primum est, diuini testimonij
proterna reiectio. Secundum est, prolata
veritatis inuicta defensio, ibi: Respondit

Iesus & dixit. Tertiũ est, de Christi patre fruuentiũ requisiti-
tio, ibi: Dicebant ergo ei.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, Venerandum de
se Christi testimonium. Alterum, malignitas veritati cõtra
dicentium, ibi: Dixerunt ergo ei Pharisæi.

¶ Circa primum dicitur: Iterum ergo loquutus est eis, nimi-
rum Pharisæis & scribis. Ergo (inquit) videlicet, quia tanto
pere nitebantur illi ad nihilare præsentem gratiam Dei, & *Cur de se*
christus
perhibet.

auferre de medio testimonium veritatis (ora cunctorũ ob-
struendo, sicut ex præcedentibus patuit) dicẽtes (verbi gra-
tia) ministris, qui de Christo dixerant, nunquam sic loquu-
tus est homo. Nunquid & vos seducti estis? & Nicodemo, *IOAN. 7.*
Nunquid & tu Galilæus es? & ita metu illorum deficiebat
omne testimonium hominum, ipsemet de quo per Prophe-
tam fuerat prædictum: Ecce testem populis dedi eum, solus
in testimonio suo persistens. Iterum loquutus est eis dicẽs,

Ego *Isaia. 55.*

Ego sum lux mūdi. Hoc, inquam iterum loquutus dixit eis id est, hoc dicto illud iuravit quod pridie stans & clamans dixerat eis: Si quis sitit veniat ad me & bibat. Sic enim dicit illis ista cōsonant & coherent quæ nunc iterum loquitur dicens. Ego sum lux mundi, quo modo in Psalmo quum dictum esset, quoniam apud te est fons vite, mox subiungit & est, in lumine tuo videbimus lumen. Christus enim Dei sapientia vno eodēque actu & poculum & lumē est. Quia quisquis aqua huius sapientie imbuitur, statim clarificato sensu à cunctis errorum tenebris liberatur.

Vbi Augustinus:

¶ In istis vsibus corporalibus aliud est lumē, aliud est fons: Fontem fauces quærunt, lumen oculi. Apud Deum verò, quod lumen est, hoc est fons. Qui tibi lucet vt videas, ipse tibi aquas manat vt bibas. Bene igitur Euāgelist, nō ait solū Iesus ergo loquutus est eis dicens: sed signanter ait: Iterum ergo loquutus est eis Iesus dicens: Ego sum lux mūdi.

*Euangelij
supra legem
ex. el
sentia.*

Exod. 34

¶ Vbi euangelij supra veterē legem triplex designatur excellentia. Primò enim excellit in claritate. Ego (inquit) sum lux. Lex autem obscuram vmbra habebat futurorum bonorū. Hinc enim Moyses illi populo velata facie loquebatur. Secundò excellit Christi euangelium legem veterē in generalitate, quod notatur in eo quòd dicitur lux mūdi. Illuminandis, scilicet omnibus populis, tribus & linguis. Porro Moyses dicere potuit: Ego qualiscūque lux sum duodecim duntaxat tribus Israel.

Theoph.

¶ Quoniam ergo Pharisæi Christo Galilæam crebrò obieciabant, de eo Iudæi quasi de vno prophetarum dubitabāt, ostendens se non esse vnū ex prophetis dicit: Ego sum lux non prophetica quæ paruū duntaxat & particularem habet splendorem, sed lux vera quæ non Galilææ vel Palestinæ terminis, circumscribitur, sed mūdi totius lux sum, & de me vaticinatus est propheta dicens.

Esai. 42.

¶ Parum est vt sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & feces Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentiū vt sis salus mea vsque ad extremum terræ.

Heb. 7.

¶ Tertiò excellit Christi euangelium legē Moysi in vtilitate. Nam vbi nihil ad perfectum adduxit lex, euangelium credētibis est in salutē, quod hīc notatur quū dicitur: Qui sequi-
tur

tur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Itaque dominus noster Iesus Christus in hoc natus est, & ad hoc venit in mundum vt testimonium perhibeat veritati, nihil veritus inuidiam malignorum nocere posse gloriæ Dei, magnificè ac breuiter testimonium suum expressit, dicens: Ego sum lux mundi. Ac si diceret: Quid vos noctis & tenebrarum filij claritati & magnæ opinionis meæ suffragia mortalium tollere laboratis? Nunquid non deridendi essetis si solem istum visibilem de sublimibus circulis suis toti mundo lucentem, exsufflando extinguere, vel aerē pugnis verberando de magno cœli cadelabro deicere, & sub modio recondere conemini? Nempe huic simile est hoc quòd nomen meum delere, vel famam meam extinguere cõtrãditis. Ego enim sum lux mundi. Ergo ridiculi talpæ & verpitiones oculos quidem vestros claudere & me veram lucem non videre potestis, sed rotius mundi oculos eruere, vel istam eius lucem extinguere nequaquam præualebitis. Ego (inquam) lux sum sine qua nemo vnquam angelo rum vel hominum potuit vel potest videre Deum, cuius lucis exortes quicunque sunt, siue angeli, siue homines, tenebræ sunt.

Ioan. 19.

Inuidia
vt impositi-
bilia
molitur.Insuper
tur, Iude-
is.

Qui sequitur me, nõ ambulat in tenebris erroris vel ignorantia, sed habebit lumen vitæ, & hoc habens ipse quoque lucem imitatoribus suis effundet, vt meritò talib⁹ dicatur. Vos estis lux mundi. Lux, videlicet illuminata, non ipsa lucis substantia. Vbi Augustinus:

Mat. 5.

Qui sequitur me, modò per fidẽ, post habebit per speciem. Sequere istum solem visibilem tẽdens in occasum quo & ipse tendit, & si nolueris tu eum deserere, ipse te deseret in occasu. Deus tuus vbique est totus. Si non ab illo facias casum, nunquam à te ille faciet occasum. Tenebræ metuendæ sunt morũ, nõ oculorũ, & si oculorũ, nõ exteriorũ sed interiorũ. Vndè discernitur nõ albũ & nigrũ, sed iustũ & iniustũ. Circa secundũ, quod est, malignitas veritati contradicentium, subditur:

Dixerunt ergo ei Pharisei: Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.

Quum dixerat, Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, Iudæi veritatẽ hãc euertere molientes.

Tu

Tu (inquiunt) de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum. Ac si dicerent: Contra scripturam que dicit, Laudet te alius & non os tuum, laudas & magnificas teipsum, testimonium perhibedo de teipso, testem aliū preter teipsum habens nullū. Sic responderunt tanquā ipse dominus solus sibi testimonium perhiberet, quom cōstet q̄ antē quā in carne appareret, multos testes prēmiserat. Prophetas qui eius sacramenta prēdixerūt. Quinetiam iam viuēs in carne Ioannē baptistam testem fortissimum & irreprehē sibilem habuit. Vndē Iudæis cōmemorans dicit: Vos misistis ad Ioannem, & ille testimonium perhibuit veritati. Porro Iudæi ad lucē veritatis oculos suos claudētes huiusmodi de Christo testimonia nolentes attendere, in contumacia sua perseuerantes, di. Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuū non est verū. Quibus iure respondemus & dicimus: Quinimo vos testimonio veritatis cōtradicētes mē daces estis. Nā re vera si quis testimonium perhibeat de seipso, non statim cōsequitur vt testimonium eius sit falsum. Alio qui Moyse & prophetarum consequēter falsum dicitur fuisse testimonium. Quia singuli de semetipsis, q̄ à Deo missi erāt testati sunt. Nec enim aliter hoc sciuit quisquā hominum, nisi per testimonium ipsorū. Verū isti hoc in animo proposuerant, vt nullū de illo testimonium audirent: & quātū poterant conabātur, vt quomodo cūque fontē vitę obstruerent, & claritatem luminis huius extinguerent, quippe qui malē agentes oderant lucem & ad lucē venire volebant, vt non arguerentur opera ipsorū opera noctis & tenebrarū. Propterea (inquit Propheta) audite verbū domini viri illi fores qui dominamini super populū meū qui est in Ierusalem. Dixistis enim: Percussimus fœdus cū morte, & cū inferno pepigimus pactū. Tāto quippe studio os vitę & veritatis opprimitis, tanquam morti in inferno fœderati sitis. Si quidē ministris mirātibz loquelā huius hominis, imō Dei pariter & hominis, dixistis: Nūquid & vos seducti estis: Nicodemo quoque parētī vestro, quia modicū quid de iudicij legitimo ordine fuerat ausus mutire, os protinus obstructū est à vobis dicentibus: Nunquid & tu Galilæus es? Turba credentium à vobis anathematizata est, dicendo: Nunquid aliquis ex principibus credidit in eum, aut ex Phariseis?

Proph. 27.

Christo testes multi

Ioan. 5.

Calumniatum confutatio.

Exod. 33.

Isa. 6.

Iere. 1.

Lux mundi cur exosa Iudæis

Isa. 28.

Ioan. 7.

Sed turba hæc quæ non nouit legem, maledicti sunt.

¶ Quum ergo vobis ita obstrepentibus testem non habeat nunc hominem præter se solum, ipsius quoque nunc os obstruere, & vocem eius vultis suffocare, obiciendo quasi crimē vanæ gloriæ, quoddam proprio seipsum magnificet ore. Ita contenditis adiutores mortis & inferni, ne quis mortuorū exaudiat vocē filij Dei & viuat, ne lucem suam mūdus per fenestras vocem eius perspiciat, & infernales tenebras relinquat. Nequaquam ita fiet, sed delebitur fœdus vestrum cum morte, & pactum vestrum cum inferno non stabit.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Respondit Iesus & dixit ei: Et si ego testimonium perhibeo de meipso, testimoniū meum verum est, Quia scio vnde veni & quo vado, Vos autem nescitis vnde venio aut quò vado.

¶ Hic ponitur prolatae veritatis inuicta defensio. Vbi per duo testimonium suum veritas defendit. Primum, est certa scientia propriæ originis. Alterum, paternæ consortium æqualitatis, ibi: Et si iudico ego.

¶ Circa primum dicitur: Et si ego testimoniū perhibeo de meipso, testimoniū meum verum est. Hoc est dicere. Testimoniū meum verum est, quanuis ego testimoniū perhibeā de meipso. Nesciunt infœlices isti quanta fortitudine contendat cū eis, quantaque premat eos mole magnitudinis suæ, quo ad vnum obiectum eorum quo eius detestatur testimonium suum, & testimonium verum, & iustum pariter defendit esse iudicium. Vtique agnoscere habebant, qualē detestarentur testem eum, scilicet, quem eiusdem causæ suæ visuri erant iudicem.

¶ Et si ego, inquit, testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum est: quia scio vnde veni & quò vado. Vbi sciendum est, quoddam licet nemo hominem præter hūc hominē Iesum Christum sciat de semetipso vnde venerit aut quò vadat, quia videlicet nescit quomodo factus est, vel quem ad finem venturus sit: tamen & si testimonium perhibet quis de semetipso, intantum verum est testimoniū eius, inquantum scit à quo vocatus & ad quod

10b. 23.

Testimonium de semetipso

opus

ROMA. 1.

2. COR. 11.

opus vocatus sit. Verbi gratia, quomodo quum de seipso Paulus dicit: Paulus seruus Iesu Christi, vocatus Apostolus segregatus in Euangelium Dei: vel maximè quod alibi dicit: Quoniã multi gloriantur & ego gloriabor, ceteraque his similia.

¶ Igitur quia tam spiritus verax quàm spiritus mendax de seipso perhibet, vitiosum est argumentum dicentium: Tu de teipso perhibes testimonium, testimonium tuum nõ est verum. Siquidem cõfutandis illis, hic verax sui defensor & mendacium corrector, subiunxit, dicens: Et si ego testimonium perhibeo de meipso, testimoniũ meum verum est. Et mox subiuncta ratione id ipsum comprobat dum dicit, quia scio vndè veni & quò vado. Qua ratione, sicut veritatẽ testimoniũ sui confirmat, sic per appositum eius: scilicet, Vos autem nescitis vndè veni aut quo vadò, falsitatem eorum qui hoc ipsum testimoniũ eius reprobant, oppugnat. Nam quum opposita sint hæc, scio vndè veni & quò vado, & vos autem nescitis vndè veni & quò vado, sicut verum est testimonium eius ex eo quòd scit vndè venerit & quò vadit, sic econtra, testimonium quod dicunt contra Ieum, falsum esse constat ex eo qui nesciunt vndè venerit aut quò vadat.

¶ Scire autem de seipso vndè venerit, propriũ eius est, qui non de nihilo, neque temporaliter factus est, vt nos, sed de increata patris essentia ante tempora natus est, per quem vt essemus, sumus omnes nos.

¶ Scire etiam quò vadat proprium eius est. Quia videlicet nõ alius quàm ipse vias suas disposuit. Nos enim nescim⁹ vndè venimus, quippe qui nec illud scire possumus qualiter in vtero concepti coaluimus, neque post hac quid futuri sumus nosse valemus, quia nescit homo finem suum, sed omnia in futurum tempus reseruantur incerta.

Eccle. 6:

¶ Quum ergo dicit, ego sum lux mundi, verum est testimonium eius, quia scit vndè venerit. Et quũ ait: Qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vitæ: profectò verum de seipso testatur, securus quia scit & quò vadit, vel quò sequentes se perducatur.

¶ Ceterum, nemo omnium de illo quicquã scit, nisi quantum ab ipso didicit, ac proinde quisquis de illo aliud dicit quàm

quàm quòd ab ipso accepit, testis falsus est. Et quia nō sequitur eum, ambulat in tenebris, quemadmodum isti qui dixerāt. Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum ad quorum os obstruendum, sola hæc sufficit confutatio quæ dicit, vos autem nescitis vndè veni & quò vado.

¶ Quod etiam dictum est ad refellendam carnalem illorum opinionem qua dixerant suprà: Sed hunc scimus vndè sit: Christus autem quum venerit, nemo scit vndè sit.

¶ Nec verò quia postmodū responderat eis, dicens: Et me scitis, & vndè sim scitis, idcirco nunc sibi contrarius putandus est presenti loco quum dicit: Vos autem nescitis vndè veni, & quò vado. Sequitur:

vos secundum carnem iudicatis, ego non iudico quenquam.

¶ Ac si dicat: Scitis quidem, quia homo Galilæus ego sum, & dicitis: Nōne hic est Iesus filius Ioseph & Mariæ, & fratres eius ac sorores nōne apud nos sunt? Et quia partim verum est hoc, propterea superiùs dixi, & me scitis, & vndè sim scitis. Sed hoc vestrum scire quantulum est? Vos enim hoc ipsum secundum carnem sapitis, & secundum carnem iudicatis, id est, secundum paupertatem & exiguitatem parentum meorum, Mariæ & Ioseph, fratrum quoque meorum ac sororum, id est, propinquorum carnalium, personam meam attenditis, & suprà id quod visibile est in me nihil audire vel intelligere vultis. Itaq; multò me inferiorem pēsatis regibus vestris, prophetis quoque vestris quos occiderunt patres vestri, quorum mensuram implere festinatis.

Matt. 13.

Luc. 14.

*Indei vt
de christo
secundum
carnē iu-
dicant.*

¶ Dico ergo, quia vos secundum carnem iudicatis. Ego verò poteram & ipse quidem secundum carnem iudicare, sed non iudico quenquam. Poteram quippe sic ecōtra dicere: Quia secundum carnem quoque maior Moyse, maior, inquam, & nobilior quòvis rege vel principe secundum carnem quoque ego sum. Quia nō quemadmodū omnes vos, & vniuersi patres aut principes vestri, communi more nature de corrupta muliere, sed de virginea puritate ex regia stirpe Danid secundum carnem natus sum. Ita, inquam, poteram & ego secundum carnem quoque omnes homines

vt pote

utpote in peccatis conceptos & de corruptione natos, in inferiores iudicare, sed non iudico quenquam. Nunc enim veni non iudicare, sed iudicari.

¶ Circa secundum, quo testimonium suum verum esse veritas ipsa defendit, subditur:

Et si iudico ego, iudicium meum verum est, quia solus non sum, sed ego & qui misit me pater.

Theop.

¶ Ecce secundum quo testimonium suum defendit veritas, id est, consortium paternæ æqualitatis. Dicat quispiã Pharisæorum: Si nos secundum carnem de te iudicamus iniuste, quare non punis? quare non condemnas? Dicit: Non ad hoc veni ut iudicem, ego enim nullum nunc iudico, & si iudicem, iudicium verum est. Etenim condemnati essetis, si quidem voluissem iudicare, sed quia nunc non est tempus, in secundum aduentum meum differo condemnationem vestram, quemadmodum & in alio loco dicit: Non enim misit Deus filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum.

1042.3.

1042.5.

*Christus
ut iudex.*

¶ Quod autem ipse sit omnium iudex, audi os quod mentiri nescit. Pater omne iudicium dedit filio, atque ita quando audis ego nullum iudico, non de futuro aduentu, sed de presenti dictum intellige. Dicendo autem quia solus non sum, sed ego, & qui misit me pater, idem est ac si dicat: Non ego solus condemnabo vos, sed & pater. Non enim aliter quidem ego iudico, aliter pater, sed sicut ego, ita & ille: & sicut ille, ita & ego. ¶ Ergo, & si tandem, inquit, iudico ego, videlicet, postquam fuero iudicatus, tunc enim natales meos tam secundum divinitatem, quam secundum humanitatem iudicare me oportebit, ut prædicentur in uniuerso mundo, & si, inquam, tandem iudico ego, iudicium meum iustum est, quia solus non sum, quomodo ille alius qui veniet in nomine suo quem vos accipietis, verè solus erit, & solus veniet, quia Deus illum non mittet, neque cum Deo aget, sed aduersabitur & extolletur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur: Ego autem à meipso non veni, sed pater misit me, & ego in eius communi nomine permaneo: nihil à meipso faciens aut iudicans.

2. Thes. 2

¶ Proinde quæcunque ego testificor, & quæcunque iudico, ille

ille præsentibus & subsequentibus operibus verum comprobatur testimonium meum, verum & iustum esse defendit iudicium meum. Notandum verò est quemadmodum Christus dominus noster, Deus & homo in omnibus verbis suis tenorem hunc seruat paternæ communionis, de qua nunc dicit, quia solus non sum, sed ego & qui misit me pater, ita ut nusquam absolutè quicquam de sola sua loquatur persona, sed sic semper profiteretur quod est, ut simul paternæ personæ sociali & indiuisa charitate faciat mentionem. Igitur conuincuntur Iudæi dicentes, testimonium tuum non est verum, quandoquidem apertè dicat hic filius, Solus non sum, sed ego & qui misit me pater. Sequitur:

Et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est.

¶ Sic enim loquente Deo per Moysen scriptum est: Non stabit testis vnus contra aliquem quicquid illud peccati & facinoris fuerit, sed in ore duorum vel trium testiū stabit omne verbum. Proinde iam assumere licet. Ecce hoc verbum quod dixi, ego sum lux mundi, & quodeūque tale dico vel dixi quod vos reiicitis dicentes, testimonium tuum non est verum, duobus testibus defenditur. Nam ego sum testis vnus, qui testimonium perhibeo de me ipso, ea scilicet autoritate qua dixi, quia scio vnde veni & quò vado, & adhuc alius testis testimonium perhibet de me, scilicet qui misit me pater. Et hac quidem responsione se iustè defendit.

¶ Intendebant illi ut nemo de illo testimonium perhiberet quòd Christus esset, quòd saltem Propheta esset, denique quòd nullo modo à Deo esset. Hoc intendentes eoufque tandem cōspirauerunt, ut si quis eum Christum confiteretur extra synagogam fieret. Huic ergo malignitati obuiandum fuit. Ait ergo: In lege vestra, quæ vobis imposita est, scriptum est duorum hominum testimonium verum esse & assumi.

Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso, & testimonium perhibet de me qui misit me pater.

¶ Palàm ipsis erat quod ipse testimonium de se perhiberet, & nihilominus pater de ipso testimonium perhiberet. Audiebant enim illum dicentem, Deum esse patrem suum,

A propter

Deut. 17.

& 19.

Ch. 1. 12

sum nisi

de se verè

esset.

propter quod & eum persequebantur, & quod paulò antè iam dixerat eis, ego sum lux mundi: hæc inquã, audiebant, & opera eius magnitudine tantę professionis non minora videbãt. In verbis enim eius testimonium eius per tonabat, & in operibus eius testimoniũ patris desuper fulgurabat. Nam si filium Dei se esse profiteado mentiretur, profectò non gloria miraculorum clarificaretur, sed pœna superbiẽ tibus condigna cõfunderetur. Deus enim superbis resistit, à quo (verbi gratia) Maria contra Moysen superbiens plaga leprę percussa est. Dathan & Abiron & Chore in superbiã erecti, cum suis complicitibus, alij viuẽtes à terra absorpti, alij à flammis deuorati sunt. Et Saul Christus domini ob superbiã spiritui maligno m̃cipatus est. Hunc autem dicentem se Christum filium Dei, nusquam refellit Deus quem professus est esse patrẽ suum, sed operibus verba eius vera esse testificatus est.

Num. 12

Num. 15

1. Reg. 16

¶ Igitur & Iudæis & omni mundo palãm est, quia testimonium quod perhibuit de seipso hic homo qui purabatur filius Ioseph, etiam de ipso perhibuit & Deus quem patrem suum professus est.

Mat. 26.

Mat. 17.

¶ Circa prædicta quæri posset, quomodo duorum hominũ testimonium verum sit. Nunquid nõ illi duo falsi testes fuerant cõtra Christum coram Caipha testificantes? Aut nunquid illi duo presbyteri cõtra Susannam nõ falsi testes fuerunt? Sed sensus est: Si duorum hominum super eadem re pari modo testantium probante lege testimonium verum esse apud homines præsumitur, ita quòd tale testimonium in legitimo iudicio reiicere fas non est, qua ratione meum & Dei patris testimonium verum non esse blasphematis?

¶ Circa tertium principale dicitur:

Dicebant ergo ei: vbi est pater tuus?

¶ Hic ponitur de Christi patre insipientium requisitio. Vbi tria notantur. Primum est, cæca malignantium interrogatio. Secundum est, malignè rogantium ignorantia ostensio, ibi: Respondit Iesus. Tertium, ab illatione iniuriæ occulta cohibitio, ibi: Hæc verba.

¶ Circa primum aduerte quemadmodum Iudæi facto ostendunt verum esse quod audierant ab ore dicentis: Vos secundum carnem iudicatis, patrem enim Christi carnaliter acceperunt

esperunt. Undè & dicunt: Vbi est pater tuus? Ac si dicant: Audiuimus te dicere, Solus nō sum, sed ego & qui misit me pater, nos solū te videmus. Ostēde ergo nobis tecum esse patrem tuum. Perspicuè quidem patrem illis dicebat Deū, at illi hoc intelligere nolebant. Ergo vbi est, inquit, pater tuus? Impij & cæci, quid queritis patrem eius? Nunquid & illum vultis occidere, aut extra synagogam facere si vobis presentibus audeat de filio suo testimonium perhibere? Vbi Theoph.

¶ Quidam illud, Vbi est pater tuus, sic intelligunt dictum esse à iudæis ad dominum quasi ad iniuriam & probrum. Opprobabant enim ei quasi ex fornicatione natus esset, & quasi non cognosceret patrem suum hæc dicebant.

¶ Aut patrem eius vt vilem habebant Ioseph, & dicunt: Vbi est ille pater tuus? quasi dicerent: Obscurus est & ignobilis pater tuus, quid illum tantopere iactas?

¶ Circa secundum, quod est malignè rogantium ignorantia obiectio, subditur:

Respondit iesus: neque me scitis, neque patrem meum. Si me sciretis, forsitan & patrem meum sciretis.

¶ Quia vt tentantes interrogabant eum de patre, & nō discendi gratia, propterea neque illos responsō dignatur. Et rectè quidem perfidorum malignè interrogatium percontationem & fortiter improbat, & indignā censet sua respōsione. Quir enim quum prius dixisset, quia scio undè veni & quò vado, vos autem nescitis undè veni & quò vado, tacuerunt, & non dixerunt: Domine, undè venis, & quò vadis? nūc autem vbi dixit, testimonium perhibet de me qui misit me pater, percontantur procaciter & dicunt. Vbi est pater tuus? Quir, inquam, de illo tacēt, & de hoc interrogant, nisi quia Dei filio veri testimonij nō querere, sed inuidere sciunt gloriam?

¶ Proinde quum dixissent, vbi est pater tuus? non respondit quod erat interrogatus, vt verbi gratia diceret: Pleni sunt cœli & terra gloria maiestatis eius, sed hoc dixit: Neque me scitis, neque patrē meum. Hoc est, Quia me non scitis, neque scire vultis, idcirco nec patrē meū scitis. Fortè dicitis: Te scimus, te filium Ioseph & Mariæ nouimus, de te homine Galilæo nihil amplius querimus. Ad hæc inquam.

A ij Si me

Inquisitio iniuriosa.

ioan 14.
theop.

¶ Si me sciretis, forsitan & patrē meum sciretis. Vbi hęc dī-
ctio, forsitan, nequaquam dubitatiua est, sed vehementiūs
etiam assertiua. Nam alio loco dominus ad discipulos lo-
quens, ait: Si cognouissetis me, & patrem meum utique co-
gnouissetis. Idem ergo hęc significat, forsitan, quod ibi, uti-
que. Ut sit sensus: Si me sciretis, utique & patrē meum sci-
retis. Sed me qui sim nescitis, si enim me sciretis utique ho-
noraretis. Nunc autem quia me nescitis, nec honoratis. Pa-
trem quoque meum quia nescitis nec honoratis, etiā si pu-
tetis. Quodd autē me nescitis, non alia vobis causa est, quā
vos vobisipfis. Sicut enim sol iste visibilis & videntis faciē
illustrat & cęci, sed videt ille, iste non videt, sic & sapientia
Dei, verbum Dei, vbique pręsens est etiam infidelibus, sed
quibus eam videant oculos non habent cordis.

August.

¶ Si me sciretis, inquit, forsitan, id est, utique patrem meū
sciretis. Ecce via sciendi patrē, scire me. Quod verū est nō
solum de notitia certę fidei (qua qui indubitata fide co-
gnoscit filium, indubitata quoque fide cognoscit & pa-
trem) sed etiam de scientia euidentię. Nam qui videt filiū,
videt & patrem, prout ipse dominus postmodum Philippo
dixit.

¶ Circa tertium, quod est à Christi comprehensione occul-
ta cohibitio, subditur:

*Hęc verba loquutus est Iesus in Gazophylatio docens in templo.
Et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora eius.*

Gazophi-
latiū tem-
pli.

¶ Primum speciale templi locum explicat, id est, Gazo-
phylatium, qui locus erat facultatū & arariū templi, & ita
liberē tali in loco, id est, in medio templi loquebatur. Lo-
co, inquam, celebri & penē solis principibus ac Phariseis
consueto: nec enim vulgo, nisi singulis aduentantibus &
ara mittentibus accessibili. Principibus ibidem ac Phari-
sæis circa lucra maxima lato spectaculo cōfidentibus. Ma-
gna ergo fiducia sine timore tali in loco hęc verba loquu-
tus est Iesus, docens in templo, id est, nihil loquens in oc-
culto, sed publicam condens doctrinam, palām omni secu-
lo manifestandam.

theoph.

¶ Et nemo apprehendit eum. Qui illum occidere quære-
bant & in manibus eum habebant, nō audebant appren-
dere eum. Et neque sic intellexerunt, quod re vera diuinę
virtu-

virtutis opus erat stipatum hostibus in medio illorum intantum manere, maximè quum illi ante festum quæstuerint, & insidiati ei fuerint, dicètes: Vbi est ille? Quem igitur quum non adesset quærebant, contra quem ferociebant vel absentem, hunc in mediis retibus habentes habere nequeunt, & virtutem eius neque sic agnouerunt.

*Mira christi
sunt virtutes.*

¶ Quia nondum venerat hora eius. Non ergo furiosi vlla ratione mitigati fuerat animi, sed tenebat ipse nutu suo impotentem illorum malitiã, qui potestatem habebat tempore vel hora quam sibi ipse præfixerat ponendi animã suam & iterum sumendi eã. Hora ergo qua sese traditurus erat nondum urgebat. Sed neque tunc potuissent aliquid aduersus eum, nisi fuisset tempus oportunum quod ipse sibi delegerat. Non enim impotentia erat crucifigi, sed permissionis. Permisit enim quando voluit, quia illa iam pridem desyderabat occidere illum, sed invisibilibus suæ virtutis vinculis tenebantur. Oportebat enim eum diutius versari in vita secundum carnem, vt hominibus maioris utilitatis fieret auditor, monstrando signa, sermones & doctrinas exhibendo.

Theoph.

FERIA SECUNDA POST.

DOMI. IVDICA.

serunt principes & Pharisei ministros vt apprehenderent iesum.

IOAN. 7.

¶ Tria præsentis lectionis comprehenduntur. Primum est, Christo comprehendendo ministrorum destinatio. Secundum est, malitia cæcutientium recta diuinitio, ibi: Dixit ergo Iudæi. Tertium est, ad gratiam spiritus sancti vocatio.

iohi: In nouiss.

¶ Circa primum tria notantur. Primum, Christum apprehendendi inanis ratio. Secundum, concepti facinoris ad tempus dilatio, ibi: Dixit ergo Iesus. Tertium, prænunciata Iudæis irrita requisitio, ibi: Quæretis me & non inuenietis.

¶ Circa primum attendenda sunt pauca quæ lectionem hanc mox antecedunt. Vbi dicitur: De turba autem multi crediderunt in eum, & dicebãt: Christus quum venerit, nunquid plura signa faciet quam quæ hic facit? Vbi Evangelista multitudiniam quæ de regione & aliis Iudææ & Galilææ ciuitatibus

bus cōuenerat ad diē festum turbam appellat, videlicet ad distinctionem illorum qui erant ex Ierosolymis. Illi enim quia erant stipula, & principes eorum & Pharisei ignis, pariter succensi ardebāt in Saluatorem. Turba verò memorata pro quāto ad hoc incēdium longiùs vel propinquiùs accedebat, pro tātò magis vel min^o odij furētis igne calebat. Itaque multi quos ignis ille non afflauerat, crediderūt in eum & dicebāt: Nunquid Christus quando veniet plura signa faciet quā quæ hic facit. Ac si dicerent:

¶ Christus quando veniet, utique ex signis magnificis quæ est facturus, cognoscēdus est. Sed nunquid plura vel maiora his quæ facit iste, vel ipse facturus vel exigi ab ipso operit? Quum ergo & Christum se esse testetur, & hoc tantis cōprobet signis, rationem non videmus quorū in eum credēdum non sit. Sed attende nunc occasionem. Sequitur: ¶ Audierunt Pharisei turbam murmurantem de illo hæc, & miserunt principes & Pharisei ministros vt apprehenderent eum. Audierunt, inquit, turbam murmurantē, id est, nō excitatam in seditionem, sed leniter mutientem & submurmurātem, eò quòd ab eorum inuidia diuersam haberēt voluntatem. At verò ipsi ad omnem ventum hiabant, desiderantes quasi idoneam occasionem, vt haberent vndē illum apud Romanum præsidem quasi legitime accusarēt. Itaque audito quòd de turba multi crederent in eum, & de illo diuersis sententiis partes diuisæ murmurarēt, nunc respirauerunt quia seditionem propter illum factā criminari se posse sperabāt, licet præfatum turbæ murmurium longè distaret à seditione vndē ciuitatibus solet timeri periculū. Itaque miserunt ministros vt apprehenderent eum. Et licet multa dominus antè fuisset loquutus, attamen hætenus nihil tale aduersus eū attērauerunt. Maximè enim hoc, eos mordebat, quòd turbæ Christum glorificabant.

Theoph. ¶ Miserunt autem & non ipsi venerunt, metuentes turbam ne tumultuaretur, & propterea ministros mittunt, seipos subducētes, ne quid fortè periculi suboriretur, illos autem furori populi exponentes, ita vnde quaque quod suum erat sectabantur.

¶ Circa secundum, quod est, concepti facinoris ad tempus dilatio, subditur:

Discip.

Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum tempus vobiscum sum, & vado ad eum qui misit me.

¶ Iudæis quærentibus eum apprehendere, & nunc principibus & Pharisæis ministros mittentibus vt illum teneret ipse inuictæ maiestatis suæ conscius, hæc loquutus est: Adhuc modicum tempus vobiscum sum. Consciens, inquam, potestatis suæ, nec ignorans quibus vinculis ligatum, & infrenatum teneret cubantē, in cordibus illorum præpositū mortis diabolū dixit: Adhuc modicum tēpus vobiscum sum, & cætera quæ sequuntur. Ac si diceret:

¶ Tam citò vultis me comprehendere, sic festinatis occidere, & quia gratis sum vobis ad videndum iam nunc à cœtu viuentium properatis excludere me? Sustinebitis paulisper & expectabitis, donec perficiam sanitates, & impleam tēpus meū. Et interim velit nolit agitator vestri dux mortis & inferni, ego viuens cum viuentibus, mortalis cum mortalibus vobiscum ero. Etiam si persequuti fueritis, etiam si abegeritis, ego adhuc vobiscum sum: Hoc est, pro vobis curam gero, & ea quæ ad vestram salutem spectant loquor.

¶ Quum perfecero opus meum mala voluntas in vobis est facultas dāda est: facitote tunc vt lubet. Sed quū feceritis nolite gaudere. Nā vestro scelere ab hac vita extrus^o quod speratis, quod effectū esse putastis, nō assequemini. Vado enim ad eū qui misit me. Hoc dicit, tanquā patri sit de ipsis conquesturus. Nam qui eum qui missus est ignominia afficiunt, manifestum est eos offendere in eum qui misit.

¶ Dicendo autem vado, mortem suam voluntariam significauit. Nam de habitu suo per mortem loquitur. Siquidē morte intercedente iuit ad Deum qui misit illū. Iuit autem moriendo, resurgendo, & ascendendo in cælum. Et signāter explicat, qui misit me, vt intelligamus eum secundum humanam suam ire naturam quam explicat missio.

¶ Circa tertium, quod est, prænunciata Iudæis irrita requisitio, subditur:

Queretis me, & non inuenietis: & quod ego vado, vos non potestis venire.

¶ Queretis, inquit, me. Tempus post suam resurrectionem insinuat, quo tempore querituri eum erant & qui oderant, & qui

Iudæis

furore

coercentur.

Theoph.

Christus

vt iuit ad

patrem,

Christum

diuersa

luntate

querituri

& qui amabant. Illi ut extinguerent, isti ut haberent. Plerique enim eorum post resurrectionem ipsius compunctivi desiderabilem erant querituri. Noluerunt agnoscere presentem, & postea quaesierunt eum quum viderent multitudinem in eum credentem. Unde & multi compuncti dixerunt ad Apostolos: Quid faciemus? Viderant enim Christum suo scelere morientem, & crediderunt in Christum suis sceleribus ignoscentem. Et quousque biberent sanguinem quem effuderunt, de sua salute desperauerunt. Ad haec ut dicit Theophylactus, verisimile est dum caperetur ciuitas multos ipsis & miraculorum eius fuisse memores, eiusque presentiam desiderasse.

Actu. 2.

Dni. 32.

Christum
ex odio
quaesierunt

Theoph.

¶ Verum de illis qui oderant & in odio ipsius permansuri erant, Christum intelligamus dicentem: Vos qui nunc me queritis, nolite putare quod postquam me occideritis, causa haec qua vos incendit debeat cessare. Non ita erit. Sed tunc multo magis ego ad emulationem vos adducam in non gentem in gentem insipientem, in iram vos mittam. Iam nunc quidem una turba unius gentis submurmurat quibusdam dicens: Nunquid Christus quum venerit plura signa facturum est quam quae hic facit, tunc autem a solis ortu usque ad occasum laudabile erit nomen Christi domini, quando laudabunt eum omnes gentes, laudabunt eum omnes populi.

¶ Tunc utique acriori quam nunc inuidia quaeritis me cupientes nomen meum extinguere. Sed frustra. Nam quod ego vado, vos non potestis venire. Nunc ubi ego sum vos potestis venire, imo quia ego ad vos veni, vos me potestis inuenire, & post modicum etiam poteritis apprehensum de vestra terra viuentium conterendo eiicere. Verum hoc vobis facientibus, ego vado quod vos non potestis venire, sed nec saltem lapidem illuc poteritis iacere.

¶ Quaeritis tamen me ardentissima persecutione, & seruos quidem meos occidetis, flagellabitis, crucifigitis, lapidabitis, me autem contingere non poteritis, sed sospes ego quum alios occideritis alios substituam testes meos, ut magis ac magis gens insipiens emulemini. Caterum insinuas quod mors sua non sit talis, qualis est mors communis, dicit: Quod ego vado vos non potestis venire.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Dixerunt

Dixerunt ergo Iudæi ad semetipsos: Quo hic iturus est, quia non inuenimus eum?

¶ Hic ponitur Iudæorum præ inuidia cæcutientium oportuna diuinatio. Vbi duo norantur. Vnum est, profectiois Christi confessa ignorantia. Alterum, ignorantium quæ dicebant diuinatio oportuna, ibi: Nunquid in dispersionem.

¶ Circa primum notanter dicit Euangelista dixisse Iudæos ad semetipsos, & non voluisse interrogare Christum super ipsius sermone quem se fatentur non intelligere. Quia nimirum in humilitatis arcem quæ superbis mentibus nimis ardua est, tantillum saltem aspirare non poterant, vt ab ipso quicquam intentione discendi dignarentur interrogare. Quò hic iturus est, inquit. Intellexerant verbum dicentis. Quæretis me & non inuenietis, nō de profectioe eius per mortem, sed de abitu eius ad quempiam locum ipsis nec cognitum nec accessui patentem, Et propterea inscij disquirunt, in certi quò hic sit iturus. Quia, inquit, nō inuenimus eum, videlicet, timebant ne ipsorum persequutionem quoquo modo euaderet.

superbia doceri de dignatur.

¶ Circa secundum, quod est, proprium sermonem ignorantium diuinatio oportuna, subditur:

Nunquid in dispersionem gentium iturus est & docturus gentes? Quis est hic sermo quē dixit. Quæretis me & non inuenietis, & vbi sum ego, vos non potestis venire.

¶ Nunquid, inquit, in dispersionem gentium iturus est, & docturus gentes? Sic enim gentes vocabant, quasi explorantes, & magnopere in seipsis gloriātes, quia scilicet gētes vbique disseminatæ erant, & propter rituum varietatē non bene ad inuicem permixtæ. Sed hoc opprobrium ipsi postea sustinuerunt, quia vbique dispersi sunt. Olim enim nullis commiscebantur exteris, sed vno Palæstinæ loco collecti continebantur. Dicunt ergo:

Chryf.

¶ Nunquid in dispersionem gentium iturus est? O Iudæi vitæ desertores & salutis inimici, timor quem timetis vobis eueniat, & quod veremini accidat. Adeone timetis ne si post Christū totus mundus eat, & gentibus Deus innotescat vestra singularis gloria depercat? Hoc enī vobis præsa gamēs vestra prædicabat, quodd si iuxta pphetiā Iacob qui expectatio gentium fore veniret, vestra de vni⁹ Dei cultū

Christus ad gentes transiturus Quod timebant Iudæi euenit.

tanquam

Gen. 49. tāquam vnicorniū singularis superbia super tetram se vltā magnificare non apponeret. Igitur quod timebatis ibi in dispersionem gentium & docebit gētes. Et dum vos hoc pręcauentes & auertere volentes ipsum occideritis, tūc super equos & saluationis quadrigas ascendēs, tota salute secū à vobis transmigrante, in dispersionem gentium fertur. Mors ipsa, via est vitę ad gentes proficiscendi,

Ion. 3. ¶ Sic enim olim Ionas in typo Christi trāsuiit in Niniuem ciuitatem magnam, sed mare ingressus mōxque vallatus a bysso & pelago coopertus, atque post triduum de vētre ceti reuocatus, tandem ambulauit in Niniuen magnā, & prędicando commouit & conturbauit illam, vt per penitētā triduanam sanaretur, & ita Niniue saluata, cucurbita (aliās hedera) exaruit, quę capiti Ionę obūbrauerat, videlicet in typum vestri ó Iudęi, quorum synagoga templūque vel sancta sanctorum quondam Dei tabernaculum gētium ecclesia florescente exaruit. Figuram hanc latiūs expositā habes in quadragesimali nostro superiore, huius diei homilia in epistolam.

¶ Circa tertium principale dicitur:

In nouissimo autem die magno festiuitatis, stabat Iesus & clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me & bibat.

¶ Hic ponitur ad gratiam spiritus sitientium vocatio. Vbi duo notantur. Vnum est, benigna Christi clamantis inuitatio. Alterum, abundantis gratię credēti promissio, ibi: Qui credit in me.

Leui. 23. ¶ Circa primum dicitur: In nouissimo autem die magno festiuitatis. Primum diem festi & nouissimum hunc septimū magnum dicebant, quia & lex septimum huius festi diem sanctū nominauit. Agebatur festiuitas quę appellatur Scenopagia, id est, tabernaculorum cōstitutio, quę per septem dies agebatur. Meritō autem in nouissimo die Christus cū turbis loquitur, quasi viatica illis dans domum redituris. Cum his enim qui diebus intermediis epulationibus & delictis erant intenti, intempestiuum fuisset colloqui, neque enim attendissent.

Clamauit

¶ Clamavit autem. Iesus partim propter turbæ multitudinem, partim vt magis audiretur, partim vt fiduciã & libertatem in dicendo manifestaret, & quodd nullum aspernaretur. Et quid dicit? *Christus cur clama- uit.*

¶ Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Ac si di. Neminem necessitate & violentia attraho, sed si quis multum habet de syderij, hunc ego voco.

¶ Est enim sitis interior, quia est homo interior. Cõstat autem plus amare hominem interiorem, quàm exteriorem. Si ergo sitimus & veniamus, non pedibus, sed affectibus: nec migrando, sed amando. *Sitis interior.*

¶ Porro mysticè nouissimus iste magnus dies festiuitatis stantis domini & clamantis, eodem anno sequuturã significat paschæ festiuitatem, vtique nouissimã veteris testamēti, primãque noui. Quia profectò post illam paschalẽ vesperam qua dominus cū discipulis suis typicū pascha mox tradendus manducauit, quicquid Iudæi celebrauerunt, non iam festiuitas aut solennitas, sed iuxta Prophetam sterus solennitatum debet nuncupari. *Vltimum pascha iudeorum.*

¶ In illa nanque nouissima festiuitate magna stetit Iesus in conspectu patris, preces supplicationesque offerens cū clamore valido & multis lachrymis, dum percussus violentia passionis, sicut præfiguratum est in illa petra quã Moyses virga percussit, effudit nobis de semetipso quod biberem⁹. Primū aquam qua ablueremur, & sanguinem suū quo pota remur, deinde insufflando spiritum sanctum dās Apostolis & iuxta alium Euangelistam aperiens illis sensum vt intelligerent scripturas, quod est, verè salutare bibere aquas. *Malac. 2. Heb. 6. Num. 20. Ioan. 20. Luca. 24.*

¶ Deinceps persistit clamans vehementer, clamans cū cõsuetudinibus, & quodam modo dicēs: Si quis sitit, veniat ad me & bibat, dum receptus in cælum, dato spiritus sancto cõmouit cælos qui enarrarent gloriam Dei, ita vt non essent loquelæ neque sermones, quorum non audirentur voces eorum, vt in omnem terram exiret sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum.

¶ Tota quippe eorum prædicatio clamor erat Iesu inuitantis vt omnes sitientes veniret ad aquas, & sancti spirit⁹ gratiam in remissionē peccatorum accipere properarent, & deinde eodem spiritu diuidente singulis prout vult biberent de

de lege & prophetis per fidem euangelij salutarem, quam prius non habebant, abundantiam verbi Dei.

¶ Bene igitur in nouissimo die magnæ festiuitatis, stabat Iesus & clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Quia cunctis hominibus desyderantibus saluari, extunc nõ modò salutis aditum aperuit, sed etiam altisona prædicatione ad salutis & vitæ poculum inuitauit.

¶ Circa secundũ, quod est, abundantis gratiæ credenti promissio: subditur:

Qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viuæ. Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum.

¶ Qui credit in me sicut dicit scriptura. Hoc enim loco (secundum Chrysostr. & Theoph.) oportet punctũ facere. Ac si dicat: qui rectè & secundum quod scriptura docet credit in me. Quia enim multi propter signa credebant, quibus tamen Iesus non se credebat, ostendit non præcipuè propter signa credendum esse, sed propter scripturam de ipso testificantem. Siquidẽ fides recta ex scripturis est. Itaque qui credit in me sicut scriptura credendum prænuñciauit, nepe qd filius Dei sum, quòd creator quòd dominus vniuersi. Vnde alibi Iudæis loquitur, dicẽs: Scrutamini scripturas, ille enĩ sunt quæ testimonium perhibent de me.

*Theoph.
credendũ
iuxta scri
pturas.
Ioan. 5.*

¶ Multi enim se putant credere, sed non credunt vt dicit scriptura, atque ita suas sequuti sunt sectas, quales sunt heretici vniuersi.

¶ Porro secundum Hieron. hoc testimoniuũ flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ, de Prouerbiis sumptum est vbi dicitur: Diriuentur fontes tui foris, & in plateis aquas tuas divide. Quod maus sequere.

Prou. 5.

¶ Flumina (inquit) de ventre eius fluent aquæ viuæ. Intimũ animæ ventrem appellat Hebræi tropo sermonis. Flumina autem fluere dicebat, & non flumen aquæ viuæ, liberalem spiritus gratiam & largitatem insinuãs. Talis est enim spiritus vt in quamcunque animam introierit & in qua refoederit, faciat illam scaturire quòuis fonte largiorem. Et discas quemadmodum fluant flumina ex ventre secundum scripturas credentis, siquidem Petri linguam, Pauli disertitudinem

tudinem, Stephani sapientiam consideraueris, quos dicentes nihil effugit, sed spiritum sequuntur tanquam à fluminibus quibusdam impetu ruentibus rapti.

¶ Hinc bene uiuentem aquam gratiam dixit, id est, agentē *Chrysof.* semper. Sic enim gratia cum mētem intrauerit, & firmata fuerit, magis omni fonte manat, neque deficit, neque euacuatur, neque stat.

¶ Itaque putā dominum Iudæis loquentem dixisse. Quid malè solliciti estis dicentes: Nunquid in dispersionem gentium iturus est & docturus gentes? An putatis quòd si me occideritis illud præcauentes, iam non sit qui gentibus salutem quam illis inuidetis annunciet? Nō erit ita. Nam qui credit in me, per ipsam mortem qua uos me occidetis, accipiet sapientiæ & scientiæ spiritum, & implens mundum abundantia doctrinæ euangelicæ, non sinet (uti uos putatis) nomen meum perire, uel dispersioni gentium Dei notitiam deesse. Quod & factum est. Ecce quā multi credentium biberunt aquam sapientiæ salutatis, fluentia uia de cisterna legis & prophetarum & Euangelij puteis, & deriuati sunt fontes eorū foras & largis expositionibus in plateis aquas suas diuiserunt. Illi qui iam tunc primi in eum credebant, scilicet Apostoli, primi biberunt, & de illo primitiue ecclesiæ paradiso quatuor Euangeliorum flumina, & epistolarum Apostolicarum fontes deriuati totum mundum notitia diuinitatis impleuerunt. Sanè hæc aqua uia spiritus sancti gratia est. Nam protinus subiunxit Euangelista:

*Flumina
aquæ uiuæ.*

Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum.

¶ Hic exponit ad qualem potum Dominus inuitasset, dicens: Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Et sunt uerba Euangelistæ Christi mysterium elucidatis. Etenim spiritus sanctus uisitato in scripturis uocabulo aqua, & interdum cum additamento aqua uia nuncupatur. Porrò anima humana terra dicitur, uidelicet pro similitudine. Quia sicut aqua terram irrigat, & in fusione competenti germinare eam facit sic sancti spiritus gratia substantiam animæ per semetipsam sterilem aridam donorum suorum fluentis irrigat, & beneficio suæ uisitationis

*Ad qualem potum
inuitat.*

*Efficacia
gratiæ.*

FERIA TERTIA

tionis infusam fide & operibus bonis fecundat. Quam visitationem Psalmista per hanc similitudinem postulans, dicit: Anima mea sicut terra sine aqua, tibi. Itaque credentes in eum, scilicet Dei filiū, sic erant accepturi hunc spiritum, ut dona eius de ventre, id est, anima & mente illorum fluereut tanquam flumina. Quod eatenus ab initio seculi non fiebat.

¶ Quauis enim dona sancti spiritus antiqui patres haberent, non tamen de illis fluebant tanquam flumina in illam de qua nunc agitur gentium dispositionem. Sed in vna gente ista gratiarum dona, tanquam in vno vase, continebantur exceptiones aquarum. Isti autem credentes in eum, scilicet Apostoli, & post illos Apostolici viri sic acceperunt hunc spiritum sanctum, ut predicando, baptizando, manus imponedo, maxima de ventre suo flumina per vniuersum mundum profunderent.

FERIA TERTIA POST
DOMI. IVDICA.

1047. 7.

ost haec ambulabat Iesus in Galilæam. Nos enim volebat in Iudæam ambulare, quia querebant eum Iudæi interficere.

¶ Tria præcipuè in hac sancti Euangelij lectione cõprehenduntur. Primū est, carnaliter sentiētium improba suggestio Secundum est, Christi & carnalium glorię notanda distinctio, ibi: Dixit ergo eis. Tertium est, Christi ad diem festum in priuato profectio, ibi: Vt autem ascenderunt.

¶ Circa primum tria norantur. Primum est, Christi à Iudæa ad tempus abscessio. Secundum, ob festum imminens suadendi occasio, ibi: Erat autem in proximo. Tertium, carnalium fratrum vana suggestio, ibi: Dixerunt autem.

¶ Circa primum dicitur: Post hæc, videlicet, quę prius Christi gesta & dicta narrauerat, de panum, videlicet & piscium multiplicatione, & quę de carnis & sanguinis sui sacramento fuerat copiosè loquutus, post hæc, inquam, ambulabat Iesus in Galilæam, & cætera quę sequuntur:

Christum

*Mortis
suae tēp^o
in christi
potestate.*

¶ Christum suę vitę & mortis habentē imperium, eo tempore & ordine voluisse pati & intrare in gloriam suā quo passus & mortuus est, lex & prophetę testantur, quos ipse pręmisit, quos ipsius prędocuit spiritus. Nec enim aliud prophetę prędixerunt, quā quod in voluntate eius pręfixum, in spiritu sancto pręviderunt. Nec aliam mortis speciem potestas eius admittere habebat, nisi quā eisdem sanctis prophetis speculantibus, iam dudū apud se pręordinauerat. At verō Iudęi nequaquam mysteriū voluntatis eius scientes, sed cęcum furorem suum sequentes, quęrebant eum quocunque modo interficere. Verbi gratia, nunc pręcipitare, nunc lapidibus obruere, nō curantes aliud quā ut de medio tolleretur. Igitur quia pertinebat ad eum mortis suę tempus modūque necessarium nostręque causę competentem pręvidere, ambulabat, inquit, in Galilęam. Non enim volebat in Iudęam ambulare, quia quęrebant eum Iudęi interficere. Non quasi non posset inter Iudęos ambulare, & nō occidi à Iudęis (hanc enim potentiā quādo voluit demonstravit) sed infirmitati nostrę prębebat exemplum. Non enim ipse perdiderat potestatem, sed nostram consolabatur fragilitatem. Ostendit enim quid fideles eius imitari debeant rationabiliter dum tēpus vel causa postulat, mortem declinando.

¶ Ergo quę deitatis sunt ostendebat, & quę humanitatis. Etenim fugiebat persecutores ut homo, & apparebat eis ut Deus, vtrumque verē existens. Vbi Theoph.

¶ Noluit Iesus in Iudęa ambulare propter homicidas Iudęos, non ut timens mortem, poterat enim in medio illorū ambulare, sed si hoc semper fecisset, nō fuisset creditus homo, sed habitus fuisset phantasma.

¶ Secedit igitur nunc in Galilęam. Nam quia nondum aduenerat tempus passionis, vanum & superuacuum erat in medio inimicorum suorum versari, & maioris semper rabiei illius authorem fieri.

¶ Igitur non mori metuens (sed sicut scriptum est, Sol cognouit occasum suum) tempus aliud moriendi pręfixum habens interfectoibus suis locum dare nolebat. De quo tempore suo paulò post ait: Tempus meum nondum aduenit.

*vtrāque
naturam
suam ut
christus
ostendit.*

Sceno

*Ruper.**Christo
nascendi
quod tem
pus & mo
riendi.*

¶ Scenopagiam quippe in septimo mense, non suum sed Præcursoris sui Ioannis tempus esse nouerat quo ille patri Zachariæ per angelum prænunciatus ac cõceptus est, suum autem tempus ipse uerus agnus Dei paschalem primi mēsis solennitatem, in quo Deo patri pro omni mundo sacrificium fieret, iam dudum prospexerat. Quo nihilominus tēpore idē ipse ab angelo annunciatus, in utero uirginis fuerat cõceptus. Nam re uera secundum regulares cunctorū cõputistarum circulos constat, quia sexta feria, quota die homo conditus fuerat, Iesus Christus dominus noster pro reparatione humani generis euangelizante angelo beatæ uirgini conceptus est.

¶ Hoc igitur tempus suum, uitæ pariter & mortis suæ arbitri dominus expectās, nolebat ad hunc diē festum Scenopagiæ ascendere, id est, eo tempore transeundo ex hoc mūdo ad patrem, gloriam suæ immortalitatis intrare.

¶ Circa secundum, quod est ob festum imminens suadēdi occasio, subditur:

Erat autem in proximo dies festus iudeorum Scenopagia.

*Leuit. 23.**Scenopagiæ
tēpus
& ratio.*

¶ Non uero die tantum, sed pluribus illam festiuitatem diebus agendam fuisse intelligendū est. Sic enim de ipsa in lege scriptum est: A quintodecimo die mensis septimi, quando cõgregaueritis omnes fructus terræ uestre, celebrabitis ferias domini septem diebus. Die primò, & die octauo erit sabbatum, id est, requies. Et de caussa eiusdem solennitatis paulò post subiūgitur: Omnis qui est de genere Israel manebit in tabernaculis, ut discant posteri uestri quòd in tabernaculis habitare fecerim filios Israel, quum educerem eos de terra Aegypti. Faciebant itaque Iudæi tabernacula ad similitudinem tabernaculorum in quibus habitauerāt, quum educti de Aegypto peregrinarentur in eremo, & celebrabant diem festum memores beneficiorū domini, qui tamen occisuri erant dominum.

¶ Itaque huiusce festiuitatis occasione audi carnales homines insipienter & importunè Dei filio, aternæ Dei sapientiæ suadentes.

¶ Circa tertium ergo, quod est carnaliū fratrum uana persuasio, subditur:

Dixerunt

Dixerunt ergo ad eum fratres eius: Transi hinc, & vade in iudeam, vt & discipuli tui videant opera tua que tu facis.

¶ Iſti fratres Ieſu, quidam ex conſanguineis eius ſunt, qui gloriam mundi huius amantes, & veram Dei & hominis Chriſti gloria ſuo terreno ſenſu metientes, vanū illi diſtandę glorię dabant conſiliū, vt videlicet feſtinans cunctis innotefcere daret operā tam ſolemnī nō deefſe conuentui, nec oſtērandis parceret miraculis. Nā hec feſtiuitas vna de tribus erat in quibus omne maſculinū Iſrael corā domino lex iuſſerat apparere. Ergo ſuo ſenſu ſapientiam Dei præcedere, viāmque illi oſtendere præſumebant.

¶ Quum autem dicunt, Vt & diſcipuli tui videant opera tua, non de duodecim dicunt, ſed de iis qui illum aliās ſequebantur. Arguebant eum fratres iſti propter duas affectiones, timorē & vanam gloriam. Vndē & ſuadelam ſuam ratione peruerſa confirmare conantur, dicentes:

nemo quippe in occulto aliquid facit, & querit ipſe in palām eſſe.

¶ Vera quidem ſententia eſt, neminem ratione vtentem ideō ſibi metipſi diſſidere. Nā re vera manifeſtē repugnantia ſunt, velle hominibus innotefcere, & nobilia facta celare. Nullus, inquiunt, in occulto aliquid facit, quod eſt formidinis, & ipſe querit in palām eſſe, id eſt, illuſtris eſſe, quod eſſe vanę glorię inſinuant, non bonam opinionem habentes de his quę ab ipſo fiebant, hec dicunt.

¶ Et videri poſſet initium verborum ipſorum quaſi amicorum eſſe. Multę autem amaritudinis erant quę dicebantur, quia & de formidine & de amore glorię (vt dictū eſt) eum notant. Cæterum hæc eorum ratio ſeu ſententia, non ſuo tempore dicta eſt. Nam Dominus noſter nec in occulto quicquam faciebat, quia nihil quod occultum eſſe vellet agebat. Nec eo modo, quo illi arbitrabantur, in palām eſſe querebat. Quia non ab hominibus claritatem accipere, ſed claritatem hominibus dare volebat, nō hominibus placere, ſed homines vt Deo placerēt venerat erudire. Igitur vera quidē, ſed vana, imō & peruerſa atque alieno ſpiritu prolata ſententia eſt, qua dicunt ſuadentes: Nemo in

Fratres iſti Ieſu, qui.

Suaſio vana.

Exod 23. Theoph.

Chriſtū vnde hi fratres inſimulāt Theoph.

oculto aliquid facit, & querit ipse in palam esse. Quam-
men adhuc confirmare nituntur dicentes:

*Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo. Neque enim fratres eius
credebant in eum.*

Theoph.

¶ Ergo non bonam de factis Christi (vt iam dictum est) hæc
dicentes habebant opinionem. Nam si hæc facis, inquit,
vt bona, manifesta te ipsum, queris in palam esse. Q. d. Fa-
cis mirabilia, appare omnibus, vt laudari possis ab omni-
bus. Hæc qui monere videntur, gloriæ ipsius consulunt. Et
quia humanam gloriam requirebant, in eum non crede-
bant. Si autem, inquit, te occultaueris, manifestum est
quod mala faciens occulteris. Dignum est autem illorum
impudentia admirari, quomodo non erubescant illa dicere
quæ magistro ignominiam afferebant. Sed attende & mi-
rare cæcitatē. Neque enim fratres eius credebant in eum.

Ioan. 6.

¶ Et quidem illi dignæ memoriæ fratres Christi quos Apo-
stolos nouimus Christi, viri Apostolicæ sanctitatis, scilicet
Iacobus Alphæi, Simon quoque & Iudas Thadæus crede-
bant in eum. Nam Apostolorum omnium, solo Iuda diabo
excepto, fuit vox illa paulò antè perhuc Euangelistam
memorata vice omniū ore Petri prolata: Domine, ad quæ
ibimus? Verba vitæ æternæ habes. Et nos credimus & co-
gnouimus, quia tu es Christus filius Dei. Sed isti fratres ei
non credebant in eum: Christum enim consanguineum ha-
bere potuerunt, credere autem in eum ipsa propinquitate
fastidierunt. Igitur hæc verba illorum non tam beneuolen-
tiam quam inuidiam testantur, quia non multum curā-
tes si interficeretur, qui vtique odium Iudæorum aduersus
illum ignorare non poterant.

Theoph.

¶ Vnde autem hæc incredulitas? Sanè ex voluntate & inui-
dia. Solent enim cognati semper inuidere.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Dixit ergo eis Iesus: Tempus meum nondum aduenit, tempus autē
vestrum semper est paratum.*

¶ Hic ponitur Christi & carnalium hominum gloriæ notā
da distinctio. Vbi duo notantur. Vnum est, temporis gloriæ
habent.

habenda ratio. Alterum, quos amat mundus, & quos odit, ostensio, ibi: Non potest mundus odisse vos.

¶ Circa primum, attende quemadmodum fratres quidem isti domino inuidentes arguunt cum metus & arrogantię. Ille autem quid dicit ad eos? Nun durè loquitur? Minimè, sed mansuetè. Non enim dixit: Vos qui estis qui talia mihi consulitis & ita docetis? Sed quid dicit?

¶ Tempus meū nondum aduenit. Omnia tempus habent, ait Ecclesiastes. Ac deinceps: Tempus flendi, & tempus ridendi. Tempus plangēdi, & tempus saltandi. Audiant hoc stulti qui tempora discernere nesciunt, & non dixit, tēpus ridendi & tempus flendi, sed primum tempus flendi, dein de tempus ridendi: prius tempus plangendi, & postea tempus saltandi. Hęc, inquam, tempora qui non discernunt, intempestiuos præcipiunt risus, & immaturis tripudiant saltationibus. Et quia nondum status rerum immutatur (oportet enim præsentem statum decedere, aliūmq; longè diuersum & contrariū succedere) necesse est de risu ad fletū, de saltatione transire ad planctū. At verò is cuius regnum de hoc mundo non est, nouit sibi & suis prius flendum & post ridendum: prius plangendum, & post esse exultandum.